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NOWE STANOWISKA RZADKO NOTOWANYCH PAJĄKÓW NA NIZINIE

WIELKOPOLSKO-KUJAWSKIEJ

NEW RECORDS OF RARELY RECORDED SPIDERS IN THE WIELKOPOLSKA-KUJAWY LOWLAND

W artykule przedstawiono nowe obserwacje ukośnika Thomisus onustus w Poznaniu oraz poskocza 
krasnego Eresus kollari na terenie użytku ekologicznego “Wrzosowe Wydmy”. Prezentowane informacje 
uzupełniają wiedzę na temat rozmieszczenia tych gatunków. Ponadto poskocz krasny jest gatunkiem 
chronionym, co podkreśla znaczenie zagrożonych siedlisk i troskę o nie w ramach takich form ochrony, 
jak użytki ekologiczne.

The paper presents new observations of the crab spider Thomisus onustus in Poznań and the ladybird 
spider Eresus kollari in the ecological site “Wrzosowe Wydmy”. The presented information improves our 
knowledge of the distribution of these species. Furthermore, the ladybird spider is a protected species, 
which highlights the importance of protecting threatened habitats through conservation forms such as 
ecological sites.

SŁOWA KLUCZOWE: Araneae, Eresus kollari, Thomisus onustus, gatunek parasolowy, nauka 
obywatelska.
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Następujące w ostatnich dziesięcioleciach globalne ocieplenie klimatu pociąga za sobą liczne zmia-
ny w rozmieszczeniu i funkcjonowaniu populacji zwierząt i roślin (Parmesan, 2006). Jedną z oznak są mi-
gracje w kierunku północnym wielu gatunków bezkręgowców (Pureswaran et al., 2018). Przykładem gru-
py, której ten proces dotyczy, są pająki Araneae. Udokumentowano zarówno pojawienie się gatunków do 
tej pory niewystępujących w Polsce (Szymański et al., 2023b), jak i przesunięcie granicy zasięgu taksonów 
na północ (Gierlasiński et al., 2023, Krehenwinkel and Tautz, 2013; Staniak et al., 2022, Szymański and 
Szymański, 2024). Wzrost liczby stwierdzeń niektórych z nich w ostatnich latach może również wiązać się 
z większą aktywnością badaczy, zarówno profesjonalistów, jak i amatorów (nauka obywatelska), a także 
możliwością dokumentowania obserwacji w postaci zdjęć (Gierlasiński, 2023). Poniżej przedstawione zo-
stały kolejne stanowiska dwóch ciepłolubnych gatunków pająków: poskocza krasnego Eresus kollari Ros-
si, 1846 (Ryc. 1) i ukośnika Thomisus onustus Walckenaer, 1805 (Ryc. 2) na Nizinie Wielkopolsko-Kujaw-
skiej. 

MATERIAŁY I METODY

Pająków szukano „metodą na upatrzonego” dokonując dokumentacji fotograficznej w terenie. Ga-
tunki identyfikowano na podstawie kluczy i opisów cech gatunkowych (Nentwig et al., 2025; Rezác et al., 
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2008; Rozwałka and Kolago, 2024). Mapy zostały wygenerowane przy użyciu niekomercyjnego programu 
MapaUTM ver. 6 (Gierlasiński, 2025). Rozmieszczenie stanowisk udokumentowanych w literaturze nanie-
siono na mapy opierając się na zestawieniu dostępnym na stronie internetowej "Pająki Polski" (Gierlasiński 
and Rutkowski, 2025).   

WYNIKI

Nowe stanowisko poskocza krasnego (Ryc. 3) zostało odkryte 24 września 2023 roku na obszarze 
użytku ekologicznego ,,Wrzosowe Wydmy” (gm. Wronki, pow. szamotulski, woj. wielkopolskie, WU74), 
gdzie pojedynczego samca obserwowano na szczycie wydmy śródlądowej.

Rycina 3. Lokalizacja stanowisk poskocza krasnego Eresus kollari w Polsce: czarne kropki – dane z literatury, 
czerwony trójkąt – nowe stanowisko (opracowanie własne)

Nowe stanowisko T. onustus (Ryc. 4) zostało odkryte 20 lipca 2024 roku w Poznaniu (woj. wielko-
polskie, XU21), na terenie murawy przylegającej od północnego zachodu do użytku ekologicznego “Bog-
danka I”. Samicę T. onustus z upolowanym trzmielem z rodzaju  Bombus (Terrestribombus) obserwowano 
na łagodnym, piaszczystym zboczu o południowo-zachodniej ekspozycji, porośniętym niską roślinnością 
z dominującą szczotlichą siwą Corynephorus canescens.

Rycina 1. Obserwowany samiec poskocza krasnego 
Eresus kollari (autor: Jan Maciorowski)

Rycina 2. Obserwowana samica ukośnika Thomisus 
onustus (autor: Jan Maciorowski)
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Rycina 4. Lokalizacja stanowisk ukośnika Thomisus onustus w Polsce: czarne kropki – dane z literatury, 
czerwony trójkąt – nowe stanowisko (opracowanie własne)

DYSKUSJA

Poskocz krasny Eresus kollari jest drapieżnikiem związanym z ciepłymi i suchymi stanowiskami, 
takimi jak suche murawy czy wrzosowiska (Krause et al., 2011). Takson ten podlega ochronie częściowej 
(Rozporządzenie Ministra Środowiska, 2016) i znajduje się w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt, jak 
również na Czerwonej Liście Zwierząt Ginących i Zagrożonych w Polsce z kategorią gatunku bardzo wy-
sokiego ryzyka (EN) (Głowaciński et al., 2004, Staręga et al., 2002). Najczęściej odnotowywane są obser-
wacje wędrujących dorosłych samców (w okresie od sierpnia do października) poszukujących samic, które 
większość życia spędzają ukryte w podziemnych norach (Řezáč et al., 2008). W Polsce gatunek wykazy-
wany z 47 stanowisk. Większość stwierdzeń pochodzi z XXI wieku (Gierlasiński and Rutkowski, 2025). 

Najbliższe do tej pory potwierdzone stanowisko z liczną populacją tego gatunku znajduje się w od-
ległości ok. 50 km w okolicach Skwierzyny (woj. lubuskie, WU22), w pasie wrzosowisk i muraw pośród 
suchego lasu sosnowego (Rozwałka et al., 2019).  

Użytek ekologiczny “Wrzosowe Wydmy” (Ryc. 5) jest bezdrzewnym, pagórkowatym obszarem 
chroniącym fragment wydm śródlądowych, porośniętych przez roślinność kserotermiczną z dominującym 
udziałem wrzosu zwyczajnego Calluna vulgaris, a także kępami szczotlichy siwej Corynephorus cane-
scens i chrobotkami Cladonia sp. (obs. własne). Podejmowane są tam działania w zakresie ochrony czyn-
nej, polegające na usuwaniu tzw. samosiejek drzew i krzewów (Uchwała Nr XXV/217/2016 Rady Miasta i 
Gminy Wronki, 2016). Zagrożeniem dla rzadkich gatunków na tym stanowisku może być intensyfikacja 
ruchu turystycznego w okresie kwitnienia wrzosów i wydeptywanie nowych ścieżek, a także niszczenie 
wydm przez terenowe motocykle (obs. własne).

Potrzebne są dalsze badania rozmieszczenia populacji poskocza krasnego, jako taksonu podlegają-
cego ochronie gatunkowej, zwłaszcza w innych, odpowiednich siedliskach na terenie Puszczy Noteckiej. 
Pająk ten wpisuje się w koncepcję gatunku osłonowego (inaczej zwanego parasolowym), którego ochrona 
może przyczynić się do zachowania siedlisk szczególnie cennych dla rzadko występujących organizmów 
ze specyficznymi wymaganiami ekologicznymi (Czachorowski et al., 2000; Matevski et al., 2025). W 
przypadku poskocza krasnego są to m.in. zanikające w skali Europy i wymagające zabiegów ochronnych 
wrzosowiska. Poskocz krasny ma niewielkie zdolności dyspersji, a ponadto jest wrażliwy na zmiany w 
środowisku, stąd monitoring jego populacji może przyczynić się do wczesnego dostrzeżenia zachodzących 
niekorzystnych zmian, a także wskazania cennych obszarów, które powinny zostać objęte ochroną (Krause 
et al., 2011).
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Thomisus onustus (Ryc. 2) jest szeroko rozpowszechnionym w całej Palearktyce przedstawicielem 
rodziny ukośnikowatych Thomisidae (Nentwig et al., 2025). Został umieszczony na “Czerwonej liście 
zwierząt ginących i zagrożonych w Polsce” jako gatunek narażony na wyginięcie (kategoria VU) (Staręga 
et al., 2002). Występuje na otwartych, nasłonecznionych siedliskach (Vogelei and Greissl, 1989). Dojrzałe 
osobniki spotykane są często na kwiatach, gdzie czatują na swoje ofiary (Levy, 1970). Do tej pory w Polsce 
odnotowany na 39 rozproszonych stanowiskach (Gierlasiński and Rutkowski, 2025). 

Najbliższe stanowiska tego gatunku z Niziny Kujawsko-Wielkopolskiej znajdują się w Wielkopol-
skim Parku Narodowym (Dziabaszewska, 1961) oraz w okolicach Rogalina (Szymkowiak, 1992). Według 
strony internetowej “Pająki Polski” duża część spośród 39 stwierdzeń tego gatunku w Polsce pochodzi z 
ostatniego, dwudziestopięcioletniego okresu, co może wiązać się zarówno z coraz większą aktywnością 
badaczy, jak również ze zwiększającym się zasięgiem tego ciepłolubnego pająka spowodowanym zmiana-
mi klimatu (Gierlasiński and Rutkowski, 2025). 

Dane gromadzone w ramach projektów nauki obywatelskiej (ang. citizen science), mogą służyć 
jako źródło wiedzy o rozmieszczeniu pająków (Cortés-Fossati, 2025). Przykładem mogą być obserwacje w 
ramach platformy internetowej iNaturalist (iNaturalist, 2025), które wskazują na szersze rozprzestrzenienie 
T. onustus, niż wynika to z literatury naukowej. Mimo że poznanie fauny Europy jest wciąż niedostateczne, 
a duży udział w tym przedsięwzięciu mają wolontariusze (Fontaine et al., 2012), dane z projektów citizen 
science są nadal rzadko wykorzystywane do przygotowania recenzowanych publikacji naukowych (The-
obald et al., 2015). Pająki należą do taksonów z małym udziałem obserwacji w ramach projektów nauki 
obywatelskiej względem innych grup makrobezkręgowców (Deacon et al., 2023). Wielu gatunków bezkrę-
gowców nie da się oznaczyć na podstawie zdjęć, ponieważ cechy diagnostyczne widoczne są tylko przy 
dużych powiększeniach albo prawidłowe określenie przynależności systematycznej wymaga wypreparo-
wania części ciała (Łoś et al., 2018; Czachorowski et al., 2000). Niezbędna jest więc współpraca oraz 
wsparcie ze strony ekspertów, zwłaszcza zajmujących się trudnymi grupami taksonomicznymi (Páll-Ger-
gely et al., 2024). Potrzeba zarówno publikowania w formie recenzowanych prac dotychczasowych, zwe-
ryfikowanych stwierdzeń, jak i prowadzenia dalszych badań występowania pająków przy wykorzystaniu 
podejścia nauki obywatelskiej. 

Prezentowane w niniejszej pracy pająki cechują się nietypowym kształtem, większymi rozmiarami 
ciała, a także jaskrawym ubarwieniem. Obserwacje takich charakterystycznych gatunków badacze-amato-
rzy upubliczniają częściej (Deitsch et al., 2024). Ponadto ich identyfikacja jest stosunkowo łatwa i możliwa 
przyżyciowo, stąd projekty nauki obywatelskiej mogą wnieść znaczący wkład w poznanie ich rozmieszcze-
nia.

Opublikowane w ostatnim czasie doniesienia o nowych gatunkach w krajowej arachnofaunie na 
przykład: Theridion hannoniae (Czeczor 2025), Eresus sandaliatus (Rozwałka and Kolago, 2024), czy 
Dysdera crocata (Szymański et al., 2023a) oraz kolejnych stanowisk rzadkich i chronionych taksonów ta-
kich jak piaskun wydmowy Yllenus arenarius (Szymański et al., 2025) i Uloborus walckenaerius (Szymań-
ski et al., 2023b), wskazują na potrzebę kontynuowania prac faunistycznych w Polsce. 

Rycina 5. Fragment użytku ekologicznego 
“Wrzosowe Wydmy” (autor: Jan Maciorowski)
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